
COMUNE DI ACQUASPARTA
Provincia di Terni

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 20 del 19-06-2024

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI
ELETTI.

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Giugno a partire dalle ore 18:30, nella
Sala Consiliare, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione in prima convocazione in
seduta , in continuazione.
Preside la seduta il SINDACO  GIOVANNI MONTANI in qualità di Presidente del Consiglio. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 MONTANI GIOVANNI Presente 7 MANNI PIERLUIGI Presente
2 MARCUCCI SARA Presente 8 TROMBONI ELISA Presente
3 MORICHETTI GUIDO Presente 9 LUCIO TERESA Presente
4 REGNO FEDERICO Presente 10 RICCI CLAUDIO Presente
5 SPERANTI MASSIMO Presente 11 RIVELLI ANTONELLA Presente
6 BERTOLDI FRANCESCO Presente 12 ROMANO BENVENUTO Presente 
   13 CIRIBUCO ELISA Presente

  
PRESENTI: 13 - ASSENTI: 0

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE ROBERTA ISIDORI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il SINDACO GIOVANNI MONTANI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il testo Unico sull'ordinamento delle leggi comunali e provinciali approvato con D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000;

 
 

  



Consiglio con una discussione.
 
Il Sindaco cede la parola al Segretario comunale che illustra brevemente la proposta ed invita tutti i
consiglieri a dichiarare se sono a conoscenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità.
Non essendoci osservazioni si procede con la votazione.

PREMESSO che:
-     in data 8 e 9 Giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco
e per il rinnovo del Consiglio comunale del Comune di Acquasparta;
 
-    la proclamazione degli eletti è intervenuta il 10 Giugno 2024, come da verbale delle operazioni
dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni;
 
-    i risultati dell’elezione sono stati resi noti con apposito manifesto pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 61 del D.P.R. n. 570/1970;
 
-    ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche in
atti;
 
-    né in sede di compimento delle operazioni da parte dell'Adunanza dei Presidenti, né successivamente
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;
 
-    sono state prodotte dal Sindaco e dai Consiglieri eletti le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà,
rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalle quali risulta l’assenza di cause ostative
all’assunzione della carica;
 
PRESO ATTO del verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del 10 Giugno 2024
relativo alle consultazioni elettorali amministrative anzidette a seguito delle quali è risultato eletto Sindaco il
sig. Giovanni Montani e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 73, commi 8 e 10, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i
seguenti candidati:
 
- Lista n. 2 “SìAMO CON GIOVANNI MONTANI”:
collegata al candidato eletto Sindaco

1)     Marcucci Sara;
2)     Morichetti Guido;
3)     Regno Federico;
4)     Speranti Massimo;
5)     Bertoldi Francesco
6)     Manni Pierluigi
7)     Tromboni Elisa
8)     Lucio Teresa

 
- Lista n. 1 “FARE COMUNE CLAUDIO RICCI SINDACO”:
collegata al candidato alla carica di Sindaco non eletto

1)     Ricci Claudio
2)     Rivelli Antonella;
3)     Benvenuto Romano;
4)     Ciribuco Elisa;

 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, i Consiglieri
comunali entrano in carica all’atto della proclamazione degli eletti ovvero, in caso di surrogazione, non
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;
 

  



DATO ATTO che:
 

-      Il Consiglio comunale, in base al disposto dell'art. 41 del Testo Unico sull'ordinamento delle
autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni
di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n.
267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante
materia.
 
-      In sede di convalida degli eletti occorre inoltre verificare l’insussistenza di motivi determinanti l’
incandidabilità ai sensi del D. Lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive
di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012,
n.190”
 
-      Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo
III, Capo II, del T.U. n. 267/2000 nonché i motivi di incadidabilità di cui al D. Lgs. n. 235/2012;
 
-      che i Consiglieri comunali sono stati invitati a dichiarare se incorrano o meno in cause di
ineleggibilità e di incompatibilità o incandidabilità;
 
-       che non è pervenuto alcun reclamo;
 
-     che nessun Consigliere ha chiesto la parola per sollevare eccezioni di ineleggibilità o
incompatibilità o incandidabilità

     
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
 
Visto il D. Lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di
ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non
colposi, a norma dell’art. 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012, n.190”
     
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge
 

 D E L I B E R A
1)        di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che
hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono
condizioni di incompatibilità:

 
 
 
 
 
 

GENERALITA’ RISULTATO
ELETTORALE

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA
Favorevoli Contrari Nulli o

astenuti
MARCUCCI SARA nata a Terni il
17.7.1983

1493 13   

MORICHETTI GUIDO nato a Terni il 30/
09/1966

1470 13   

REGNO FEDERICO nato a Terni il
29.3.1960

1458 13   

SPERANTI MASSIMO nato a
Acquasparta il 26.1.1955

1443 13   

  



BERTOLDI FRANCESCO nato a Terni il
20.2.1980

1423 13   

MANNI PIERLUIGI nato a Perugia il
3.10.19996

1406 13  

TROMBONI ELISA nata a Todi il
28.1.1981

1405 13   

LUCIO TERESA nata a Nuoro il
16.2.1974

1386 13   

RICCI CLAUDIO nato Massa Martana il
02/12/1958

94 6 13   

RIVELLI ANTONELLA nata a Roma il
27.2.1958

1134 13   

ROMANO BENVENUTO nato a Foggia
l’1.1.1968

10 62 13   

CIRIBUCO ELISA nata a Terni il 3.2.1990 1049 13   
 
 
3)   Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto alla Prefettura di Terni, Ufficio Territoriale
del Governo di Terni;
 
4)   Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, a norma dell’art. 124 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
 
5)   Di dare atto che il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33.
 
Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»

 
      Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge

 D E L I B E R A

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  



 
SEGRETARIO COMUNALE - :
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

 
 Acquasparta, 14-06-2024 IL RESPONSABILE

ROBERTA ISIDORI
 

 

  



  
 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:
 

 IL PRESIDENTE
F.TO GIOVANNI MONTANI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROBERTA ISIDORI

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/
2000);
 
Acquasparta, 19-06-2024

IL RESPONSABILE
F.TO dott.ssa TIZIANA FICOLA

 

 
 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

IL RESPONSABILE
dott.ssa TIZIANA FICOLA

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

  


